
Projekt DITEAM12 
Rozmanité a inkluzivní týmy pro děti do 12 let

Kompetence trenéra: Na každém 
dítěti záleží/ individuální úspěchy / 
rozvoj dovedností



Co se dnes 
naučíte?

● Co to znamená, že "na každém 
dítěti záleží"?
Proč by trenéři měli používat 
přístupy přizpůsobené 
jednotlivci? 
● Jaký prospěch by z takového přístupu mohly 

mít děti/ rodiče/ trenéři?

2



Co je to za 
kompetenci?

3

Každé dítě na vlastní cestě individuálním tempem

Zdroj: Adaptive Learning | EdAlive Educational SoftwareEdAlive Educational 
Software

https://www.edalive.com/central/adaptive-learning/
https://www.edalive.com/central/adaptive-learning/


Co je to za 
kompetenci?

„Individuální přístup“ znamená, že se všemi dětmi, které se 
účastní sportovní aktivity, se zachází stejně, nezávisle na 
jejich schopnostech.

Pokud se provádí srovnání, mělo by se jednat o 
intraindividuální srovnání, nikoli inteindividuální srovnání. Dítě 
tak vidí svůj individuální pokrok a úspěchy. 

Příklady:

"Dobrá práce, vzpomínáš si, že když jsi před měsícem začínal 
s touto skupinou, neuměl jsi driblovat s míčem?  Hodně ses 
zlepšil." (intraindividuální srovnání)

"Dobrá práce, umíš driblovat míčem lépe než ostatní děti ve 
třídě. " (interindividuální srovnání)

4



Co je to za 
kompetenci?

5

Rovné zacházení se všemi dětmi

Intraindividuální hodnocení úspěchů a 
dovedností 

děti zůstávají motivovány a pokračují ve 
výuce s radostí



Co je to za 
kompetenci?

5 kroků k individualizaci

6

1) Stanovte si jasné a konkrétní cíle 

2) Stanovte si náročné a realistické cíle

3) Stanovte si dynamické cíle a 
pravidelně je revidujte

4) Nechtě žáky, aby sami určili svůj 
pokrok

5) Zapojte rodiče



Co je to za 
kompetenci?

... O cílech

Integrujte pohled dítěte na realistické cíle a 
poskytujte možnost volby.

Cíl vždy definujte; rozvíjejte ho společně s dítětem 
a poskytněte mu možnost volby. 

Příklad:

Trenér: Dobře, teď, když umíš dát gól ze 
vzdálenosti 10 metrů, jaký je tvůj další cíl?

Dítě: Nevím... možná dát gól z 20 metrů? 

Trenér: Dobrý nápad. Nebo zkus skórovat z 10 
metrů druhou nohou. Rozhodni se sám, čeho 
chceš dosáhnout příště."

7



• Proč je tato 
kompetence 
potřebná? 

Představte si, že všechny děti dostanou stejné pokyny 
a stejné úkoly. Co se může stát? 
 

8

"Hoď míč na 10 metrů" vs.
"Hoď míč tak daleko, jak jen 
můžeš"

„50 krát poskoč na pravé noze, pak 
50 krát na levé noze" vs.
„Poskakuj na pravé noze a když se 
budeš cítit unavená, poskakuj na 
levé noze."

„Postav se na jednu nohu a počítej do 
20" vs.
„Stůj na jedné noze tak dlouho, jak jen 
můžeš"



• Proč je tato 
kompetence 
potřebná?

Představte si, že všechny děti dostanou stejné pokyny 
a stejné úkoly. Co se může stát? 

→ může to mít negativní dopad na děti, které v tomto 
úkolu neuspějí, a vést k frustraci

→ může to vést k vysoké míře ukončení docházky do 
kroužku;

→ děti, které jsou opakovaně neúspěšné, mohou ztratit 
zájem o sportovní aktivity a zaměřit se na jiné věci v 
bezprostředním okolí, např. rušit ostatní apod.

→ může to vést k tomu, že děti, které opakovaně v 
plnění úkolu uspěly, se cítí nadřazeny dětem, které 
neuspěly. Důsledkem může být šikana.

! Tento příklad se týká pokynů a úkolů, ale totéž platí i 
pro použitý jazyk, tón hlasu a tak dále.

9



• Proč je tato 
kompetence 
potřebná?

Tato kompetence...

- Podporuje individuální přístup ke každému 
dítěti ve skupině, učí je poznávat své silné 
stránky. 

- Podporuje sebevědomí dětí a jejich účast na 
sportovních aktivitách.

- Pomáhá uznat individuální úspěchy bez 
srovnání s vrstevníky a zabraňuje tak frustraci a 
demotivaci.

10



Jak lze této 
kompetence 
dosáhnout?

Krok 1

- Připravte individualizované metody a strategie 
tak, aby zahrnovaly každé dítě; připravte si 
aktivity a hry podporující pozitivní dynamiku 
skupiny. 

- Procvičte si hraní rolí a hry na podporu 
pozitivní komunikace, chválení a pozitivní 
zpětné vazby pro děti. 

11



Jak lze této 
kompetence 
dosáhnout?

Krok 2

Pozorujte: Pozorujte dítě při hře a interakci. 
Nezaměřujte se příliš na jednotlivé aspekty, zpočátku k 
tomu přistupujte co nejobecněji.
Vyhodnoťte své postřehy: V čem vidíte silné stránky 
dítěte a v čem by se mělo zlepšit? Je schopno uspět v 
původním úkolu?
Sdělte své postřehy: Proberte s dítětem, zda se cítí být 
schopno úkol zvládnout. Navrhněte úpravu úkolu, pokud 
si myslíte, že je to nutné.
Zpětná vazba: věnujte pozornost zpětné vazbě, kterou 
od dítěte dostáváte: Jak dítě reaguje? Usmívá se 
a/nebo se potom zdá být více motivovaný? Chápe, proč 
jste mu úkol přizpůsobili (pokud jste tak učinili)?
Podívejte se také na naši prezentaci "Rozpoznávání a 
kultivace talentů"

12



Aktivity

Rovné zacházení se všemi dětmi má velký význam. Přesto se může stát, že vy osobně máte 
jedno dítě raději než druhé. 

- Jak se zachovat, aby děti nepoznaly, koho máte rádi a koho třeba ne?

- Jaké ukazatele můžete použít ke kontrole, zda se všemi dětmi zacházíte stejně?



Aktivity - Řešení
Rovné zacházení se všemi dětmi má velký význam. Přesto se může stát, že vy osobně máte 
jedno dítě raději než druhé. 

- Jak se zachovat, aby děti nepoznaly, koho máte rádi a koho třeba ne?

- Vytvořte si pro sebe "pravidla", například: Pochvalte každé dítě 2krát.
- Zvažte zpětnou vazbu dětí a zeptejte se sami sebe, zda je to pravda (např. "Silvie vždy může být první v řadě, protože 
je Vaše oblíbenkyně") a změňte své chování

- Jaké ukazatele můžete použít ke kontrole, zda se všemi dětmi zacházíte stejně? 

- počítejte počet pochval pro každé dítě 
- určete pokaždé jiné dítě pro speciální aktivity
- zkontrolujte, zda se všechny děti něco naučily - pokud ne, zeptejte se sami sebe, zda jste všechny děti podporovali 
stejně



Aktivity

Rozvíjení dovedností pomocí individuálních přístupů

Představte si následující situaci: 
Chcete naučit děti (6-8 let) vyskočit na trampolíně a přistát na přistávací podložce. 

- Jaké úkoly můžete dát dítěti, které je v tomto ohledu velmi nadané?
- Jaké úkoly můžete dát dítěti, které se bojí skákání a cítí se nejistě?



Osvědčené postupy 
Příklady dobré praxe

"Inkluzivní sportovní design" (https://inclusivesportdesign.com/) je webová stránka, 
která představuje téma inkluze s jeho různými aspekty. Následující video ukazuje 
příklad dobré praxe jindividuálního přístupů pro sportovce se zdravotním postižením: 
Inclusion in Action | Inclusive Sport Design

source: Equality, equity and the role of fairness in inclusive sport. | 
Inclusive Sport Design

https://inclusivesportdesign.com/
https://inclusivesportdesign.com/inclusion-in-action/
https://inclusivesportdesign.com/tutorials/equality-equity-and-the-role-of-fairness-in-inclusive-sport/
https://inclusivesportdesign.com/tutorials/equality-equity-and-the-role-of-fairness-in-inclusive-sport/


Další zdroje

17

Následující studie byly provedeny se vzorkem dospělých sportovců. Koncepce individuálního přístupu je 
dobře vysvětlena, definována a ukázala se jeko vhodná:

Kozina Zh.L., Prusik Krzysztof, Prusik Katarzyna (2015): “The concept of individual approach in 
sport”. Pedagogics Psychology. http://dx.doi.org/10.15561/18189172.2015.0305. accessed on 
31.05.2021

Kozina Z, Sobko I, et al. (2015): “The Applying of the Concept of Individualization in Sport”. Journal 
of physical education and sport.  

Everyone matters! - Play by the Rules - Making Sport inclusive, safe and fair

Michael Bungay Stanier (2016): The Coaching Habit. Say Less, Ask more & Change the Way You Lead Forever.

https://www.playbytherules.net.au/resources/articles/universal-design


Co jste se naučili?

● Individuální přístup k rozvoji dovedností zajistí, že dítě bude šťastné a úspěšné

individuální přístup je obzvláště důležité u heterogenních skupin

ke každému dítěti by se mělo přistupovat stejně - zpětná vazba od dětí může 
trenérovi ukázat, zda přistupuje ke všem dětem stejně

18



Zdroje
Adaptive Learning | EdAlive Educational SoftwareEdAlive Educational Software

https://inclusivesportdesign.com/

https://www.edalive.com/central/adaptive-learning/
https://inclusivesportdesign.com/

